

Informe de los contadores públicos independientes y  
estados financieros

**CARACAS SPORTS CLUB, A.C.**

31 de marzo de 2022 y 2021

## Tabla de contenido

Informe de los contadores públicos independientes	1
Estados de situación financiera	4
Estados de resultado	5
Estados de movimiento de patrimonio	6
Estados de flujos de efectivo	7
Notas a los estados financieros	8
1. Información general y naturaleza de las operaciones	8
2. Bases de presentación y principios de contabilidad	8
3. Efectivo y equivalentes de efectivo	13
4. Cuentas por cobrar	14
5. Impuestos retenidos	14
6. Propiedades, mobiliario y equipos	14
7. Retenciones y acumulaciones por pagar	15
8. Otros pasivos	15
9. Impuestos	15
10. Activo neto	17
11. Gastos generales y administrativos	18
12. Estado demostrativo de resultado monetario del ejercicio	18
13 Régimen cambiario	19
14. Contingencia	19
15. Estados financieros expresados sobre la base del costo histórico	19



Grant Thornton

An instinct for growth™

## Informe de los contadores públicos independientes

A los Socios y la Junta Directiva de  
**CARACAS SPORTS CLUB, A.C.**

### Nuestra opinión calificada

Hemos auditados los estados financieros de Caracas Sports Club, A.C., los cuales comprenden el estado de situación financiera al 31 de marzo de 2022 y, el estado de resultado, el estado de cambio en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivos correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha, así como las notas explícitas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.

En nuestra opinión, excepto por el efecto de los asuntos descritos en la sección *Bases para una opinión calificada* de nuestro informe, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente en todos sus aspectos materiales la situación financiera de Caracas Sports Club, A.C., al 31 de marzo de 2022 y 2021, así como sus resultados, cambios en el patrimonio neto y flujos de efectivo correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha de conformidad con principios de aceptación general en Venezuela (VEN NIF PYME).

### Base para una opinión calificada

Al 31 de marzo de 2022, la Asociación no dispone de un estudio del valor de uso de sus terrenos que permita comparar, el valor en libros mostrado en el estado de situación financiera por Bs.510.940, contra sus valores razonables, por lo que no se ha podido determinar los ajustes contables, si los hubiere, que puedan afectar los estados financieros adjuntos.

Como se explica en la Nota 4 a los estados financieros, la Asociación registra los ingresos por cuotas de mantenimiento en la base a lo cobrado y no en base a lo devengado, que es el principio de contabilidad aplicable de aceptación general en Venezuela aceptado para este tipo de Asociación. De haberlo hecho, la Asociación hubiera registrado una mayor utilidad en 2022 y 2021, sin embargo la gerencia está determinando el monto que debió registrarse en cada año, hasta tanto no termine su análisis, no podremos determinar el efecto sobre los estados financieros a dichas fechas.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA) aplicables en Venezuela. Nuestras responsabilidades de acuerdo con esas normas se describen en la sección Responsabilidades de Contador Público Independiente en relación con la auditoría de los estados financieros de nuestro informe. Somos independientes de la Asociación de conformidad con los requerimientos de ética aplicables, y hemos cumplido con nuestras responsabilidades éticas de conformidad con estos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y apropiada para nuestra opinión calificada.

### Párrafos de énfasis

Sin calificar nuestra opinión, como se indica en la Nota 13, el Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT), presentó un acta de reparo practicada en materia de retenciones de impuestos al valor agregado para los periodos fiscales comprendidos desde octubre de 2018 hasta junio de 2020. A la fecha de este informe la Asociación no ha recibido por parte del SENIAT el monto que por concepto de multas deberá ser liquidados por la Asociación.

### Gómez, Marquis y Asociados

Av. Casanova, Edificio Banco Plaza  
Piso 6. Ofic. 6-A. Urb. El Recreo

Apartado 6806 - Caracas 1050-A,  
Caracas Venezuela

T +58 (0) 212 7620353

twitter.com/gomez\_marquis

RIF: J306553100



**Grant Thornton**

An instinct for growth™

### **Responsabilidad de la Gerencia y de los encargados de gobierno corporativo en relación con los estados financieros**

La Gerencia de Caracas Sports Club, A.C., es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros adjuntos de conformidad con principios de contabilidad de aceptación general en Venezuela (VEN NIF PYME), y del control interno que la Gerencia considere necesario para permitir la preparación de estados financieros libres de incorrección material, debido a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la Gerencia es responsable de evaluar la capacidad de la Asociación para continuar como negocio en marcha, revelando, como es requerido, los asuntos relacionados con la habilidad para continuar como negocio en marcha y con el uso de la base contable de negocio en marcha, a menos que la Gerencia tenga la intención de liquidar la Asociación o cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa más realista que hacerlo.

Los encargados de gobierno corporativo son responsables de supervisar el proceso de información financiera de la Asociación

### **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría a los estados financieros**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de desviaciones materiales, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que incluye nuestra opinión. La seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es una garantía que una auditoría realizada de conformidad con las NIA aplicable en Venezuela siempre detecte una desviación material cuando exista. Las desviaciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas de los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA vigentes en Venezuela, ejercemos nuestro juicio profesional y mantenemos el escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de desviaciones materiales de los estados financieros, debido a fraude o error, diseñamos y realizamos procedimientos de auditoría que responden a esos riesgos, y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debido a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del control interno.
- Obtenemos un entendimiento del control interno relevante para la auditoría, con el fin de diseñar procedimientos que sean adecuados en función de las circunstancias, pero con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Asociación.
- Evaluamos lo apropiado de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y revelaciones correspondientes realizadas por la Asociación.
- Concluimos sobre la adecuación de la utilización, de la base contable de negocio en marcha por parte de la Gerencia con base en la evidencia de auditoría obtenida, en relación a si existe una incertidumbre material vinculada con eventos o condiciones que pudieran ocasionar dudas significativas sobre la capacidad de la Asociación para continuar como negocio en marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, condiciones o hechos futuros pudieran ser causa de que la Asociación deje de ser un negocio en marcha.
- Evaluamos en su conjunto, la presentación, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo forma que logre una presentación razonable.

Nos comunicamos con los encargados del gobierno corporativo de la Asociación en relación con, entre otros asuntos, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos significativos de la auditoría, así como, cualquier deficiencia significativa de control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

**GÓMEZ, MARQUIS Y ASOCIADOS**

Jorge Gómez C.

CPC 10951

10 de junio de 2022

# Estado de situación financiera al 31 de marzo de 2022 y 2021

(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)

	Nota	2022	2021
		Bs	Bs
<b>Activo</b>			
<b>Corriente</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	2h) y 3	130.551	222.301
Cuentas por cobrar	4	322.539	345.581
Impuestos retenidos	5	44.364	52.457
<b>Total activo corriente</b>		<b>497.454</b>	<b>620.339</b>
<b>No corriente</b>			
Propiedades, mobiliarios y equipos, neto	2d) y 6	1.215.542	1.269.671
<b>Total activo</b>		<b>1.762.077</b>	<b>1.890.010</b>
<b>Pasivo y activo neto</b>			
<b>Pasivo</b>			
<b>Corriente</b>			
Cuentas por pagar	2j)	43.328	284.923
Impuesto sobre la renta por pagar		91.351	29.370
Gastos acumulados por pagar	2m)	284.566	460.939
Cuota sostenimiento cobrada por anticipado		3.001	20.611
<b>Total pasivo corriente</b>		<b>422.246</b>	<b>795.843</b>
<b>No corriente</b>			
Créditos diferidos		163.625	1.536
Impuesto diferido pasivo	2k) y 9	391.650	371.693
<b>Total pasivo no corriente</b>		<b>555.275</b>	<b>373.229</b>
<b>Total pasivo</b>		<b>977.521</b>	<b>1.169.072</b>
<b>Activo neto</b>			
Activo neto no restringido	10	784.556	720.938
<b>Total pasivo y activo neto</b>		<b>1.762.077</b>	<b>1.890.010</b>

Las notas de la 1 a la 14 forman parte integral de los estados financieros

# Estado de resultados para los años finalizados el 31 de marzo de 2022 y 2021

(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)

	Nota	2022	2021
		Bs	Bs
Ingresos operativos	2c)	3.410.214	4.056.242
Otros ingresos	2c)	1.935.019	129.034
<b>Total ingresos</b>		<b>5.345.233</b>	<b>4.185.276</b>
<b>Gastos generales, de administración y ventas</b>			
Gastos de personal		(1.268.781)	(1.261.940)
Gastos generales y administrativos	2c) y 11	(2.325.226)	(2.818.068)
Depreciación	2d) y 6	(123.219)	(111.283)
Otros egresos		(57.392)	(300.473)
<b>Total gastos</b>		<b>(3.774.618)</b>	<b>(4.491.764)</b>
<b>Cambio en los activos netos antes de costo integral de financiamiento</b>		<b>1.570.615</b>	<b>(306.488)</b>
<b>Costo integral de financiamiento</b>			
Comisiones bancarias y otros gastos financieros, netos		(89.453)	(257.552)
Diferencia en cambio		89.847	2.349.032
Resultado monetario del ejercicio (REME)	12	(1.483.393)	(1.671.313)
<b>Total costos financieros</b>		<b>(1.482.999)</b>	<b>420.167</b>
<b>Exceso de ingresos sobre egresos antes de impuestos</b>		<b>87.616</b>	<b>113.679</b>
Corriente	2k) y 9	(121.788)	(44.545)
Diferido	2k) y 9	76.735	(360.039)
<b>Total impuesto a la ganancias</b>		<b>(45.053)</b>	<b>(404.584)</b>
<b>Exceso de ingresos sobre egresos, netos</b>		<b>42.563</b>	<b>(290.905)</b>

Las notas de la 1 a la 14 forman parte integral de los estados financieros

## Estado de cambio en el patrimonio neto para los años finalizados el 31 de marzo de 2022 y 2021

<i>(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)</i>	<b>Nota</b>	<b>Acciones en tesorería Bs</b>	<b>Cuotas extraordinarias Bs</b>	<b>Fondo de reserva Bs</b>	<b>Exceso de ingresos sobre egresos acumulados Bs</b>	<b>Total activo neto Bs</b>
Saldos al 31 de marzo de 2020	10	(80.364)	6.386.151	330.576	(5.811.524)	824.839
Aportes de cuotas extraordinarias		-	9.549	-	-	9.549
Aporte fondo de reserva		-	-	177.455	-	177.455
Exceso de egresos sobre ingresos del período		-	-	-	(290.905)	(290.905)
Saldos al 31 de marzo de 2021	10	(80.364)	6.395.700	508.031	(6.102.429)	720.938
Aportes de cuotas extraordinarias		-	<b>3.153</b>	-	-	<b>3.153</b>
Aporte fondo de reserva		-	-	<b>17.902</b>	-	<b>17.902</b>
Exceso de ingresos sobre egresos del período		-	-	-	<b>42.563</b>	<b>42.563</b>
<b>Saldos al 31 de marzo de 2022</b>	<b>10</b>	<b>(80.364)</b>	<b>6.398.853</b>	<b>525.933</b>	<b>(6.059.866)</b>	<b>784.556</b>

Las notas de la 1 a la 14 forman parte integral de los estados financieros



# Estado de flujos de efectivo para los años finalizados el 31 de marzo de 2022 y 2021

(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)

	Nota	2022 Bs	2021 Bs
<b>Actividades de operación:</b>			
Exceso de ingresos sobre egresos del período		42.563	(290.905)
<b>Conciliación entre el exceso de egresos sobre ingresos y el efectivo neto provisto por las actividades operacionales</b>			
Depreciación	2d) y 6	123.219	111.283
Gasto de impuesto sobre la renta		121.788	44.545
Gasto de impuesto diferido		(76.735)	360.039
<b>Cambios en activos y pasivos netos:</b>			
Cuentas por cobrar	4	23.042	(224.276)
Impuestos retenidos	5	8.093	83.316
Cuentas por pagar	2j)	(241.595)	235.871
Impuesto sobre la renta por pagar		61.981	(73.508)
Gastos acumulados por pagar	2m)	(176.373)	(260.482)
Cuota sostenimiento cobrada por anticipado		(17.610)	7.029
Créditos diferidos		162.089	(6.464)
Impuesto diferido pasivo	8	(74.177)	(395.577)
<b>Efectivo provisto por (usado en) las actividades de operación</b>		<b>(43.715)</b>	<b>(409.129)</b>
<b>Actividades de financiamiento</b>			
Aportes de cuotas extraordinarias	10	3.153	9.549
Aporte fondo de reserva	10	17.902	177.455
<b>Efectivo usado en las actividades de financiamiento</b>		<b>21.055</b>	<b>187.004</b>
<b>Actividades de inversión:</b>			
Adquisición de mobiliario y equipos, netos	2d) y 6	(69.090)	(294.512)
<b>Efectivo usado en las actividades de inversión</b>		<b>(69.090)</b>	<b>(294.512)</b>
Disminución neto en efectivo y equivalente de efectivo		(91.750)	(516.637)
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año		222.301	738.938
<b>Efectivo y equivalente de efectivo al final del año</b>		<b>130.551</b>	<b>222.301</b>

Las notas de la 1 a la 14 forman parte integral de los estados financieros

# Notas a los estados financieros para los años finalizados el 31 de marzo de 2022 y 2021

## 1. Información general y naturaleza de las operaciones

Caracas Sports Club, A.C. (en adelante la Asociación o el Club) es una Asociación Civil, la cual fue constituida el 4 de junio de 1951, con una duración indefinida, su domicilio legal es la ciudad de Caracas y la sede del Club, queda en la urbanización "El Peñón" La Ceiba, jurisdicción del Municipio Baruta, Distrito Sucre del Estado Miranda. El objeto del Club es proporcionar a sus socios un centro de recreo y fomentar la práctica de diversas actividades deportivas, todo ello sin propósito de lucro. El año económico del Club está comprendido entre el 1 de abril y el 31 de marzo de cada año.

La dirección y administración de la Asociación está a cargo de una Junta Directiva integrada por diez (10) miembros principales que durará dos años (2) en sus funciones, todos ellos socios propietarios elegidos por la Asamblea Ordinaria de socios. Los socios solo podrán ser reelegidos por un máximo de 1 período consecutivo, pudiendo estar por un máximo de 4 años en la Junta Directiva consecutivamente.

El patrimonio de la Asociación estará constituido por los aportes hechos por los socios fundadores y por cualquier otro bien o derecho que adquiera, muebles o inmuebles a título gratuito u oneroso. Cada cuota de participación patrimonial da a su propietario iguales derechos y obligaciones y representa un (1) voto en la Asamblea de Socios.

### Pandemia global

A finales del año 2019, surgieron noticias sobre una nueva enfermedad causada por un virus (COVID-19). La situación al final del 2019 era que un número limitado de casos de dicho virus había sido reportado a la Organización Mundial de la Salud (OMS). En los primeros meses del año 2020, el virus se propagó a nivel mundial siendo declarado por la OMS como una pandemia global. En vista de esta situación, se han afectado las actividades económicas a nivel mundial y nacional, lo cual representa potenciales impactos económicos que afectan los estados financieros de las entidades. Esta situación ha afectado a Venezuela y en marzo de 2021 el Gobierno Nacional decretó un estado de alarma para atender la emergencia sanitaria por el COVID-19. Dicho decreto ha ocasionado, entre otros asuntos, restricciones a la circulación en determinadas zonas geográficas del país y la suspensión de actividades laborales, con excepción de aquellas consideradas como esenciales. La Asociación considera esta pandemia como un evento posterior a la fecha de cierre, el cual no requiere ajustes al 31 de diciembre de 2020. La Asociación no puede evaluar el impacto que las acciones tomadas por las autoridades nacionales y extranjeras, para contener la propagación del COVID-19, puedan tener sobre la posición financiera futura y los resultados de las operaciones. Sin embargo, la gerencia de la Asociación consciente de que este evento pudiese tener un impacto futuro negativo en los estados financieros de la Compañía.

## 2. Bases de presentación y principios de contabilidad

Los principios y prácticas contables más significativas para la preparación de los estados financieros se describen a continuación. Estas prácticas y políticas han sido aplicadas consistentemente para los años presentados.

### a) Bases de preparación -

Los estados financieros al 31 de marzo de 2022 han sido preparados de acuerdo con los principios de contabilidad de aceptación general en Venezuela (VEN-NIF), los cuales comprenden las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), las interpretaciones emitidas por el Comité de Interpretaciones de Normas Internacionales de Información Financiera (CINIIF) y el Comité Permanente de Interpretación (SIC), que hayan sido aprobadas para su uso en Venezuela por un Directorio Nacional Ampliado de la Federación de Colegios de Contadores Públicos de Venezuela (FCCPV), así como los Boletines de Aplicación (BA VEN NIF) emitidos por la FCCPV.

Al 31 de marzo de 2022, la Federación de Colegios de Contadores Públicos de Venezuela (FCCPV) ha publicado Boletines de Aplicación de las NIF (BA VEN-NIF), entre las más relevante tenemos:

**BA VEN-NIF-2** "Criterios para el reconocimiento de la inflación en los Estados Financieros preparados de acuerdo con VEN-NIF" este boletín requiere a efectos de la aplicación de las VEN-NIF, que se reconozcan los efectos de la inflación en los estados financieros siempre y cuando la inflación del ejercicio económico anual sea superior a un dígito. El reconocimiento de los efectos de la inflación se debe efectuar de acuerdo con el procedimiento indicado en la NIC 29.

**BA VEN-NIF-8** "Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Venezuela (VEN-NIF)" en Directorio Nacional Ampliado Ordinario de la FCCPV celebrado el 22 de noviembre de 2014 fue aprobado el Boletín de Aplicación N° 8 (BA VEN-NIF N° 8, versión dos), el cual establece la adopción de la versión 2014 y la cual entra en vigencia para los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2015.

**BA VEN NIF 11** “Reconocimiento del impuesto diferido pasivo originado por la supresión del sistema de ajuste por inflación fiscal en Venezuela” este Boletín de aplicación, tiene como propósito establecer un tratamiento contable alternativo por el efecto que se produce sobre la información financiera, debido a la supresión del sistema de ajuste por inflación fiscal a los contribuyentes calificados y notificados como sujetos pasivos especiales.

**b) Contabilidad por inflación –**

La Federación de Colegios de Contadores Públicos de Venezuela (FCCPV) estableció los criterios para la aplicación en Venezuela de la NIC 29 “Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias”, en el Boletín de Aplicación VEN-NIF N° 2 (BA VEN-NIF 2). Dicho Boletín establece que las entidades, en la preparación y presentación de estados financieros de acuerdo con las VEN-NIF, deben presentar información financiera reexpresada cuando la inflación acumulada durante su ejercicio económico anual sobrepase un (1) dígito. Cuando la inflación sea de un (1) dígito, la gerencia debe evaluar sus efectos en la información financiera y si son relevantes, conforme a los principios generales de importancia relativa, comparabilidad y divulgación suficiente, debe reconocerlos para cuyos fines se aplicará lo dispuesto en la NIC 29. Asimismo, establece modificaciones a la estimación del Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) para uno o más meses de ausencia de publicación por parte del Banco Central de Venezuela (BCV).

La Asociación para los años 2022 y 2021 ajustó sus estados financieros empleando la inflación publicada por el Banco Central de Venezuela (BCV). Los porcentajes de inflación estimados fueron los siguientes.

	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Al inicio del año	<b>930.306.187.617,90</b>	30.594.008.765,70
Al final del año	<b>2.870.702.327.451,80</b>	746.784.015.747,90
Porcentaje de inflación del año	<b>384,41%</b>	3112,23%

A continuación, se explica la metodología utilizada para la actualización de los estados financieros:

- Las partidas monetarias no se reexpresaron, puesto que ya se encuentran expresadas en la unidad de medida corriente a la fecha de los estados financieros sobre el que se informa. Son partidas monetarias el dinero mantenido y las partidas a recibir o pagar en metálico
- La mayoría de los activos no monetarios están registrados al costo o al costo menos la depreciación; por ello se expresan en importes corrientes en su fecha de adquisición. El costo reexpresado de cada partida, o el costo menos la depreciación, se determinó aplicando a su costo histórico y a la depreciación acumulada la variación de un índice general de precios desde la fecha de adquisición hasta el final del periodo sobre el que se informa. Son partidas no monetarias los seguros pagados por anticipados, las propiedades, los mobiliarios, equipos y vehículos.
- Los componentes de patrimonio, excepto las ganancias acumuladas o déficit, se reexpresaron aplicando un índice general de precios desde las fechas en que fueron aportados los componentes o desde el momento en que surgieron por cualquier otra vía. Las ganancias acumuladas reexpresadas se derivarán a partir del resto de importes del estado de situación financiera.
- Todas las partidas del estado del resultado se expresaron en la unidad de medida corriente a la fecha de los estados financieros sobre el que se informa. Por ello, todos los importes necesitaron ser reexpresados aplicando la variación en el índice general de precios desde la fecha en que las partidas de ingresos y gastos fueron reconocidas inicialmente en los estados financieros. Si la inflación general es aproximadamente homogénea durante el periodo, y las partidas de ingresos y gastos también son aproximadamente similares durante el año, se utiliza una tasa promedio de inflación del año. Los costos y gastos asociados con activos no monetarios fueron reexpresados en función a los importes ajustados de los activos correspondientes.
- El resultado monetario del ejercicio representa la ganancia o pérdida resultante de mantener una posición monetaria activa o pasiva en un período inflacionario, dado que un pasivo monetario puede ser cancelado con moneda de un menor poder adquisitivo, mientras que el activo monetario reduce su valor en términos reales. Esta pérdida o ganancia puede estimarse también aplicando el cambio en el INPC a la media ponderada del período, de la diferencia entre activos y pasivos monetarios.

Para fines comparativos, los saldos y transacciones de activos y pasivos monetarios al 31 de marzo de 2021, han sido actualizados, expresándolos en términos de bolívares de poder adquisitivo del 31 de marzo de 2022.

**c) Reconocimiento de ingresos y gastos -**

Los ingresos por cuotas de mantenimiento para reembolso de los costos y gastos de funcionamiento de la Asociación, corresponden a las cuotas aprobadas por la Asamblea General de Socios para los miembros de la Asociación. Estas cuotas son facturadas mensualmente y los ingresos se reconocen a medida que se cobran.

Los ingresos por concesiones corresponden a la negociación de los espacios que ofrece la Asociación a diversos concesionarios. Estos ingresos son facturados mensualmente con base en un porcentaje de los ingresos obtenidos y los ingresos se reconocen a medida que se cobran.

Los otros ingresos corresponden a servicios adicionales que presta la Asociación y que inicialmente son reconocidos como ingreso diferido y se llevan a ingresos en la medida que se cobran.

Los egresos se registran de acuerdo con el devengo e incluyen todos los gastos necesarios para las operaciones normales de la Asociación en su ciclo de negocio.

**d) Propiedades, mobiliario y equipos -**

Las propiedades, mobiliario y equipos se reconocen como activos si es probable que se deriven de ellas beneficios económicos futuros y su costo puede ser determinado de una manera confiable, y se presentan a sus costos de adquisición, actualizados en bolívares de poder adquisitivo del 31 de marzo de 2022.

El costo incluye el desembolso que es directamente atribuible a la adquisición del activo. Asimismo, las adiciones, y mejoras, son capitalizadas sólo si es probable que se deriven del activo beneficios económicos futuros para la Asociación y su costo puede ser confiablemente estimado. Los costos del mantenimiento diario de propiedades, mobiliario y equipos son reconocidos en los resultados cuando ocurren.

Las ganancias y pérdidas de la venta de un ítem de propiedades, mobiliario y equipos son determinados comparando los precios de venta con los valores en libros, y son reconocidas netas en el estado de ingresos y egresos.

La depreciación del año se reconoce en los resultados usando el método de línea recta, con base en el costo actualizado y de acuerdo con la vida útil estimada por la gerencia:

	<u>Vida útil</u>
Edificaciones y mejoras	De 10 a 3 años
Maquinarias y herramientas	De 3 a 2 años
Mobiliario y equipos de oficina	De 5 a 2 años
Vehículos	5 años
Equipos de computación	3 años

**e) Moneda funcional y de presentación -**

La Asociación ha determinado que el Bolívar (Bs) es su moneda funcional, de acuerdo a lo establecido en la en la sección 30 "Conversión de la Moneda Extranjera" Para determinar la moneda funcional se consideró que el principal ambiente económico de operaciones de la Asociación Civil es el mercado nacional, en consecuencia, las operaciones en otras monedas distintas del Bolívar se consideran moneda extranjera.}

**f) Transacciones y saldos en moneda extranjera -**

Las transacciones en moneda extranjera, principalmente en dólares estadounidenses (US\$), se registran a la tasa de cambio oficial vigente a la fecha de la operación, ajustándose a la tasa de cambio oficial vigente al cierre de cada período. Las ganancias y pérdidas en cambio netas se incluyen en los resultados del año. Las VEN-NIF establecen dos opciones para la valoración aplicable a las transacciones y saldos en moneda extranjera: a) a los tipos de cambio oficiales establecidos en los convenios cambiarios del BCV o b) en función a la mejor estimación de las expectativas de los flujos futuros de bolívares obtenidos, utilizando mecanismos legalmente establecidos

**g) Efectivo y equivalente de efectivo -**

El efectivo comprende el efectivo disponible en caja y bancos, y cualquier equivalente de efectivo, o convertible a efectivo a corto plazo como colocaciones a corto plazo. El estado de flujos de efectivo está presentado usando el método indirecto.

**h) Acumulación para prestaciones laborales -**

De acuerdo con la LOTTT, el trabajador tiene derecho a una garantía de prestaciones sociales equivalente a 15 días de salario por cada trimestre, calculado con base en el último salario devengado, hasta un total de 60 días por año de servicio. La garantía se considera como una obligación a partir del primer mes de servicio. A partir del segundo año de servicio, el trabajador tiene derecho a 2 días de salario adicional por cada año de servicio (o fracción de año mayor a 6 meses), acumulados hasta un máximo de 30 días de salario. La LOTTT establece un esquema de retroactividad de 30 días de salario por cada año de servicio (o fracción superior a 6 meses) calculado con base en el último salario devengado. Cuando la relación de trabajo termine el trabajador recibirá por concepto de prestaciones sociales el monto que resulte mayor entre el total de la garantía de prestaciones sociales y el esquema de retroactividad.

La FCCPV en julio de 2013 emitió el BA VEN-NIF 9 "Tratamiento Contable del Régimen de Prestaciones Sociales y la Indemnización por Terminación de la Relación de Trabajo". Este Boletín tiene como objetivo establecer las condiciones, bajo el marco de la NIC 19 para las entidades que usen los VEN-NIF-GE "Beneficios a los Empleados", para el reconocimiento, medición y revelación de: (i) la garantía de las prestaciones sociales por los depósitos trimestrales; (ii) la garantía de las prestaciones sociales por los depósitos anuales; (iii) el cálculo de las prestaciones sociales; (iv) la obligación definitiva de pago por prestaciones sociales; y (v) la indemnización por terminación de la relación de trabajo por causas ajenas a la voluntad del trabajador o en caso de despido sin razones que lo justifiquen sin que sea interpuesto procedimiento de reenganche.

La Asociación acumula las indemnizaciones por concepto de terminación de la relación laboral de su personal, por constituir aquellas un derecho adquirido de los trabajadores, de acuerdo con las disposiciones de la Ley Orgánica del Trabajo. Dicha ley también establece el pago de una indemnización adicional en los casos de despidos injustificados.

### **Inamovilidad laboral**

En Gaceta Oficial Extraordinaria N° 6.611, de fecha 31 de diciembre de 2020, fue publicado el Decreto N° 4.414, ratificando la inamovilidad laboral de los trabajadores y trabajadoras del sector público y privado regidos por el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de la Ley Orgánica del Trabajo, los Trabajadores y las Trabajadoras (LOTTT) por un lapso de dos (2) años contados a partir de la entrada en vigencia del decreto, a fin de proteger el derecho del trabajo.

#### **i) Cuentas por pagar -**

Las cuentas por pagar corresponden a obligaciones pactadas en condiciones de crédito normales y no tienen intereses. Se reconocen cuando la Asociación ha adquirido una obligación generada al recibir los riesgos y beneficios de bienes comprados o al recibir los servicios acordados, midiéndolos por el valor acordado con el proveedor.

#### **j) Impuesto sobre la renta e impuesto sobre la renta diferido -**

El gasto de impuesto sobre la renta comprende la suma del impuesto sobre la renta corriente y el impuesto sobre la renta diferido, con base en el enriquecimiento neto, el cual difiere de la utilidad neta contable antes de impuesto.

La Asociación registra el impuesto sobre la renta de acuerdo con la sección 29 "Impuesto sobre las ganancias", la cual requiere un método de activos y pasivos para la contabilización del impuesto sobre la renta. Bajo este método, el impuesto sobre la renta diferido refleja el efecto neto de las consecuencias fiscales que se esperan a futuro como resultado de: a) diferencias temporales por la aplicación de tasas de impuesto estatutarias aplicables en años futuros sobre las diferencias entre los montos según el balance general y las bases fiscales de los activos y pasivos existentes y; b) créditos fiscales y pérdidas fiscales trasladables. Se reconoce un activo por impuesto sobre la renta diferido cuando se considera que es probable que existan ganancias gravables futuras que permitan que sea utilizado.

El impuesto sobre la renta diferido activo y el impuesto sobre la renta diferido pasivo solamente se compensan cuando existe un imperativo de una norma legal, que contemple la posibilidad de compensación y están relacionados con la misma autoridad fiscal.

Las principales partidas que generan impuesto sobre la renta diferido son las diferencias entre las bases fiscales y las bases financieras del activo fijo y algunas provisiones que serán gastos deducibles en ejercicios futuros.

#### **k) Responsabilidad de la información y uso de estimaciones -**

La información contenida en los estados financieros es responsabilidad de la Administración de la Asociación. La preparación de los estados financieros de conformidad con principios de contabilidad de aceptación general requiere que la gerencia efectúe estimaciones y supuestos en relación con los activos y pasivos informados y con las revelaciones que atañen a activos y pasivos contingentes. Las partidas más significativas sujetas a tales estimados y suposiciones incluyen el valor razonable de mobiliarios, y equipos y su vida útil, la valuación de las cuentas por cobrar comerciales, el impuesto sobre la renta por pagar y las obligaciones relacionadas con los beneficios del personal. Los resultados reales podrían diferir de esas estimaciones y supuestos.

#### **l) Provisiones -**

En la formulación de los estados financieros anuales de la Asociación, la Administración define como:

**Provisiones:** Aquellos saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para las entidades; concretos en cuanto a su naturaleza pero que requieren estimación en cuanto a su importe y/o momento de cancelación; y

**Pasivos contingentes:** Aquellas obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de las entidades consolidadas.

Los estados financieros anuales recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en los estados financieros, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la NIC 37.

Las provisiones (cuando se determinan) se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para los cuales fueron originalmente reconocidas; procediéndose a su reversión, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

#### **m) Instrumentos financieros -**

##### **Activos financieros**

###### ***Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar y el efectivo y equivalentes de efectivo***

Estos activos financieros se registran inicialmente por el precio de la transacción. Posteriormente se valoran a costo amortizado utilizando el método de interés efectivo, menos la provisión por deterioro de valor. Las ventas se realizan en normales condiciones de crédito y las cuentas por cobrar comerciales no devengan intereses.

##### **Pasivos financieros**

Los pasivos financieros de la Asociación incluyen las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas a pagar. Los pasivos financieros se reconocen inicialmente por su valor efectivo. Después del reconocimiento inicial se valoran por su costo amortizado utilizando el método de interés efectivo. Las cuentas por pagar comerciales están en condiciones normales de crédito y no devengan intereses.

##### **Instrumentos financieros derivados**

Los instrumentos financieros que califiquen como derivados se reconocen inicialmente a su valor razonable en la fecha del contrato del derivado y subsecuentemente son recalculados a su valor razonable a través de ganancias y pérdidas, tomando como referencia el valor actual de mercado. La Asociación no tiene instrumentos financieros que puedan ser calificados para ser registrados como instrumentos de cobertura.

#### **n) Deterioro del valor de los activos**

Al cierre de cada ejercicio económico, se revisan los mobiliarios, equipo y mejoras a la propiedad para determinar si existen indicios de que esos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existen indicios de un posible deterioro del valor, se estima y compara el importe recuperable de cualquier activo afectado con su importe en libros. Si el importe recuperable estimado es inferior, se reduce el importe en libros al importe recuperable estimado, y se reconoce una pérdida por deterioro del valor en resultados.

De forma similar, al cierre de cada ejercicio económico, se evalúa si existe deterioro del valor de los inventarios comparando el importe en libros de cada partida del inventario (o grupo de partidas similares) con su precio de venta menos los costos de terminación y venta. Si una partida del inventario (o grupo de partidas similares) se ha deteriorado, se reduce su importe en libros al precio de venta menos los costos de terminación y venta, y se reconoce inmediatamente una pérdida por deterioro del valor en resultados.

Si una pérdida por deterioro del valor se revierte posteriormente, el importe en libros del activo (o grupo de activos relacionados) se incrementa hasta la estimación revisada de su valor recuperable (precio de venta menos costos de terminación y venta, en el caso de los inventarios), sin superar el importe que habría sido determinado si no se hubiera reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor del activo (grupo de activos) en años anteriores. Una reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce inmediatamente en resultados.

#### **o) Administración de riesgo -**

La Asociación está expuesta a diversos riesgos financieros y de mercado, como consecuencia de sus negocios ordinarios y otros instrumentos financieros relacionados con los puntos precedentes.

Los principales riesgos de mercado que afectan a la Asociación son:

##### **Riesgo de crédito**

El riesgo de crédito, es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta la Asociación si un socio o contraparte en un instrumento financiero incumple con su obligación contractual. El proceso de riesgo de crédito se encuentra totalmente centralizado, con procedimientos siguiendo las políticas establecidas por la Gerencia. La naturaleza de las operaciones de la Asociación es básicamente de contado.

### **Riesgo de liquidez**

Es el riesgo de que la Asociación no pueda cumplir con sus obligaciones financieras a medida que vencen. Las cuentas a cobrar comerciales, y las cuentas por pagar a proveedores se basan en valores nominales, y no existen condiciones especiales de cobro ni de pago, respectivamente.

### **Riesgo de mercado**

#### ***Riesgo de tipo de cambio***

La Asociación mantiene saldos en activos y pasivos en moneda extranjera y no han contratado instrumentos financieros de cobertura

#### ***Riesgo de Inflación.***

Es la consecuencia de la pérdida de poder adquisitivo que se genera por aumentos de la inflación. La inflación acumulada en los últimos tres años supera el 100%, la Asociación mantiene una posición en activos monetarios y no cuenta con mecanismos de cobertura que reduzcan este tipo de riesgo, igualmente se ve afectada por los incrementos en los costos de los bienes y servicios que contrata.

#### **p) Estado de flujos de efectivo -**

En el estado de flujos de efectivo, preparado de acuerdo al método indirecto, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

**Flujos de efectivo:** Entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiéndose por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y sin riesgo significativo de alteraciones en su valor.

**Actividades de operación:** Actividades típicas de las entidades que forman el grupo consolidado, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación.

**Actividades de inversión:** Las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

**Actividades de financiación:** Actividades que producen cambios en el tamaño composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de operación.

#### **q) Valor razonable de los instrumentos financieros -**

El valor razonable de un instrumento financiero es el monto por el cual puede ser cambiado en una transacción corriente entre las partes dispuestas a negociar.

El valor neto en libros del efectivo, los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, préstamos bancarios y las cuentas por pagar y otros pasivos se aproximan al valor razonable estimado, debido a la naturaleza de corto plazo de estos instrumentos financieros.

Los montos que se presentan a continuación, no son necesariamente un indicativo de los montos por los que la Asociación pudiera realizar sus instrumentos financieros en un intercambio en el mercado actual.

### **3. Efectivo y equivalentes de efectivo**

El efectivo al 31 de marzo está compuesto de la siguiente manera:

<i>(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)</i>	<b>Nota</b>	<b>2022</b>	2021
		<b>Bs</b>	Bs
Caja moneda extranjera, incluye US\$11,871 (US\$1,345 al 31 de marzo de 2021)	<b>13</b>	<b>51.962</b>	10.278
Bancos nacionales		<b>47.288</b>	13.002
Bancos extranjeros, equivalente a US\$7,151 (US\$26,053 al 31 de marzo de 2021)	<b>13</b>	<b>31.301</b>	199.021
		<b>130.551</b>	<b>222.301</b>

#### 4. Cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar al 31 de marzo se conforman de la siguiente manera:

<i>(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)</i>	<u>Nota</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
		Bs	Bs
Cuentas por cobrar socios		<b>202.359</b>	7.652
Cuentas por cobrar empleado		-	1.397
Otras cuentas por cobrar		-	4.492
Anticipos contratistas		<b>120.180</b>	332.040
		<b>322.539</b>	<b>345.581</b>

Los anticipos a contratistas al 31 de marzo de 2022 incluyen Bs. 66.373 a pagos realizados a proveedores para obras civiles y de mantenimiento, también incluyen Bs.5.269 para el pago de materiales, uniformes y equipos y Bs.1.556 entregados para la prestación del beneficio de alimentación de la Asociación.

#### 5. Impuestos retenidos

Los impuestos retenidos al 31 de marzo están compuestos de la siguiente manera:

<i>(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)</i>	<u>Nota</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
		Bs	Bs
Impuesto al valor agregado crédito fiscal		<b>44.364</b>	50.483
Anticipo de impuesto sobre la renta por cobrar		-	1.948
Retenciones de impuesto al valor agregado		-	26
		<b>44.364</b>	<b>52.457</b>

#### 6. Propiedades, mobiliario y equipos

El movimiento de las propiedades, mobiliario y equipos al 31 de marzo es el siguiente:

<i>(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)</i>	<u>Terrenos</u>	<u>Edificios e instalaciones</u>	<u>Mobiliario y equipo de oficina</u>	<u>Vehículo</u>	<u>Maquinaria</u>	<u>Equipo de computación</u>	<u>Total</u>
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
<b>Costo -</b>							
Saldo al 31 de marzo de 2020	510.940	4.193.386	761.758	19.284	174.406	65.346	5.725.120
Adiciones	-	97.031	20.463	-	164.779	12.240	294.513
Retiros	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 31 de marzo de 2021	510.940	4.290.417	782.221	19.284	339.185	77.586	6.019.633
Adiciones	-	-	12.272	-	56.818	-	69.090
Retiros	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo al 31 de marzo de 2022</b>	<b>510.940</b>	<b>4.290.417</b>	<b>794.493</b>	<b>19.284</b>	<b>396.003</b>	<b>77.586</b>	<b>6.088.723</b>
<b>Depreciación acumulada -</b>							
Saldo al 31 de marzo de 2020	-	(4.028.717)	(359.444)	(19.284)	(174.405)	(56.829)	(4.638.679)
Adiciones	-	(30.074)	(1.906)	-	(76.583)	(2.720)	(111.283)
Retiros	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 31 de marzo de 2021	-	(4.058.791)	(361.350)	(19.284)	(250.988)	(59.549)	(4.749.962)
Adiciones	-	(30.074)	(4.336)	-	(86.089)	(2.720)	(123.219)
Retiros	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo al 31 de marzo de 2022</b>	<b>-</b>	<b>(4.088.865)</b>	<b>(365.686)</b>	<b>(19.284)</b>	<b>(337.077)</b>	<b>(62.269)</b>	<b>(4.873.181)</b>
Saldo neto al 31 de marzo de 2021	510.940	231.626	420.871	-	88.197	18.037	1.269.671
<b>Saldo neto al 31 de marzo de 2022</b>	<b>510.940</b>	<b>201.552</b>	<b>428.807</b>	<b>-</b>	<b>58.926</b>	<b>15.317</b>	<b>1.215.542</b>



## 7. Gastos acumulados por pagar y beneficios al personal por pagar

Los gastos acumulados y beneficios al personal por pagar, al 31 de marzo comprenden lo siguiente:

<i>(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)</i>	<u>Nota</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
		Bs	Bs
<b>Beneficios al personal</b>			
Prestaciones sociales		54.047	25.193
Vacaciones y bono vacacional		30.291	26.468
Bonificaciones		27.202	39.678
		<u>111.540</u>	<u>91.339</u>
<b>Gastos acumulados por pagar</b>			
Retención de impuesto al valor agregado a terceros		46.334	63.996
Retención de impuesto sobre la renta a terceros		7.964	8.445
Anticipo de impuesto sobre la renta por pagar		874	1.948
Aportes y retenciones por pagar		9.176	1.727
Impuesto a las Grandes Transacciones Financieras		10.027	30.503
Otros		98.651	262.981
		<u>173.026</u>	<u>369.600</u>
		<u>284.566</u>	<u>460.939</u>

Al 31 de marzo de 2022 la cuenta otros incluyen Bs.53.216 (Bs.204.567 a marzo de 2021) en valores constantes, correspondiente al registro de la provisión del acta de reparo practicada en materia de retenciones de impuesto al valor agregado para los periodos fiscales comprendidos desde octubre de 2018 hasta junio de 2020, descrito en la Nota 13, también incluye Bs.45.435 correspondiente a otros gastos acumulados por pagar y otras provisiones (Bs.42.016 a marzo de 2021) en valores constantes.

## 8. Impuestos

### a) Impuesto sobre la renta -

El ejercicio fiscal de la Asociación es el 31 de marzo de cada año. Para el año finalizado el 31 de marzo de 2022 la Asociación estimó un enriquecimiento neto fiscal de Bs.358.253 en valores nominales, reconociendo en el estado de resultados un gasto de impuesto sobre la renta de Bs.121.788.

Durante el año finalizado el 31 de marzo de 2021, la Asociación estimó un enriquecimiento neto fiscal de Bs. 34.084 en valores nominales, reconociendo en el estado de resultados un gasto de Bs.11.588.

El gasto de impuesto por los años finalizados el 31 de marzo comprenden lo siguiente:

<i>(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)</i>	<u>Nota</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
		Bs	Bs
Corriente		(121.788)	(44.545)
Diferido		76.735	(360.039)
		<u>(45.053)</u>	<u>(404.584)</u>

### Régimen de anticipo de impuesto sobre la renta

En Gaceta Oficial Extraordinaria N° 6.396 de fecha 21 de agosto de 2018 fue publicado un Decreto de la Asamblea Nacional Constituyente mediante el cual se establece el Régimen Temporal de Pago de Anticipo del Impuesto al Valor Agregado e Impuesto Sobre la Renta para los Sujetos Pasivos Calificados como Especiales que se dediquen a realizar actividad económica distinta de la explotación de minas, hidrocarburos y de actividades conexas, y no sean perceptores de regalías derivadas de dichas explotaciones. El porcentaje de anticipos estará comprendido entre el 0,5% y 2% tomándose como base los ingresos brutos productos de la venta de bienes y prestaciones de servicios, obtenidos del período de imposición del mes anterior dentro del territorio nacional. El ejecutivo nacional podrá establecer alícuotas distintas, pero no podrá exceder de los límites previstos.

Las principales diferencias entre el monto del impuesto sobre la renta calculado con base en la alícuota impositiva del 34% y la alícuota impositiva efectiva para los años finalizados el 31 de marzo se resumen a continuación:

<i>(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)</i>	<b>Nota</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
		Bs	Bs
Exceso de ingresos sobre (egresos) antes de impuestos		<b>87.616</b>	113.679
Impuesto calculado con base en la alícuota impositiva (34%)		<b>(29.789)</b>	(38.651)
Ajuste por inflación para fines financieros		<b>204.351</b>	(112.588)
Gastos no deducibles		<b>(220.008)</b>	(398.319)
Ingresos no gravables		<b>393</b>	144.974
		<b>(45.053)</b>	(404.584)

#### **b) Impuesto diferido –**

La Asociación reconoce en sus estados financieros el efecto de las diferencias de tiempo entre la ganancia contable y la renta gravable. Las diferencias principales que originan el impuesto sobre la renta diferido son las acumulaciones que son deducibles a los fines tributarios cuando se paga o se incurre en la pérdida y que normalmente ocurre en años diferentes al año de acumulación. Los componentes del impuesto diferido por las diferencias temporales al 31 de marzo se calcularon con la tasa del 34% y resumen como sigue:

<i>(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)</i>	<b>Nota</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
		Bs	Bs
Efecto sobre gastos acumulados que son deducibles cuando se cancelen		<b>34</b>	233
Efecto sobre diferencial en cambio		<b>5.100</b>	21.901
Efecto sobre activos fijos		<b>(396.784)</b>	(393.827)
Impuesto diferido pasivo		<b>(391.650)</b>	(371.693)

El movimiento del año fue el siguiente:

<i>(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)</i>	<b>Nota</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
		Bs	Bs
Saldo pasivo al inicio del año		<b>(371.693)</b>	(362.685)
Efecto de ajuste por inflación		<b>(96.692)</b>	351.031
Gasto del año		<b>76.735</b>	(360.039)
Saldo pasivo al final del año		<b>(391.650)</b>	(371.693)

#### **c) Impuesto al valor agregado –**

El Impuesto al Valor Agregado (IVA) es un impuesto indirecto que recae sobre el consumo y grava la enajenación de bienes muebles, la prestación de servicios y la importación de bienes y que recibe el Estado. La alícuota impositiva general aplicable a las operaciones gravadas, desde el año 2009 hasta el 31 de agosto de 2018 fue del doce por ciento (12%), a partir de esa fecha es el dieciséis por ciento (16%).

Al 31 de marzo de 2022, la Asociación no ha determinado un pasivo por este impuesto (créditos fiscales por IVA). Adicionalmente, tiene impuestos retenidos a terceros de Bs.63.996 a marzo de 2021 en valores constantes.

#### **d) Aporte de ciencia, tecnología e innovación -**

Esta Ley establece que las empresas sujetas a este aporte deben destinar entre el 0,5% y el “2% de los ingresos brutos previamente obtenidos en el ejercicio económico anterior, cuando sean superiores a 100.000 UT.

Al 31 de marzo de 2022 la Asociación registró un gasto por este concepto de Bs.3.341 (Bs.11.619 a marzo de 2021) en valores constantes.

#### **e) Ley orgánica de deporte, actividad física y educación física -**

Esta Ley establece que las empresas sujetas deben destinar el 1% de la utilidad neta o ganancia contable al financiamiento de las actividades contenidas en la misma, con el objeto de establecer las bases para la educación, regular la promoción, organización y administración del deporte y la actividad física como servicios públicos

Al 31 de marzo de 2022 la Asociación no registro gasto por este concepto ya que no cumple con las disposiciones que indican en esta ley.

#### **f) Ley Orgánica de Drogas -**

La Ley establece que las personas jurídicas privadas, consorcios y entes públicos con o sin fines empresariales, que ocupen cincuenta (50) trabajadores o más en cualquier momento de su ejercicio fiscal, están obligados a liquidar el equivalente al uno por ciento (1%) de su ganancia o utilidad en operaciones del ejercicio ante el Fondo Nacional Antidrogas, dentro de los sesenta días continuos contados a partir del cierre del ejercicio fiscal respectivo. Las personas jurídicas pertenecientes a grupos económicos se consolidarán a los fines de cumplir con esta previsión.

Al 31 de marzo de 2022, la Asociación no registro gasto por este aporte ya que no cumple con el mínimo de trabajadores indicados en esta ley.

#### **g) Ley de Impuesto a las Grandes Transacciones Financieras -**

La Ley de Impuesto a las Grandes Transacciones Financieras aplica a las personas jurídicas y las entidades económicas sin personalidad jurídica que se encuentren calificadas como sujetos pasivos especiales por la Administración Tributaria. La alícuota del referido tributo es del 0 y 2%, calculada sobre los débitos en cuentas bancarias y operaciones sin mediación del sistema financiero.

Al 31 de marzo de 2022, la Asociación registro un gasto por este concepto de Bs.109.473 (Bs.123.618 a marzo de 2021) en valores constantes.

#### **h) Ley de impuesto a los grandes patrimonios -**

En Gaceta Oficial N°41.667 y N°41.696 del 3 de julio y 16 de agosto de 2019 respectivamente, fue publicada la Ley Constitucional que crea el Impuesto a los Grandes Patrimonio, que grava el patrimonio neto de las personas naturales y jurídicas calificadas como sujetos pasivos especiales por la Administración Tributaria Nacional, cuyo patrimonio tenga un valor igual o superior a 150.000.000 UT, hecho imponible el 30 de septiembre de cada año. La base imponible del impuesto será el resultado de sumar el valor total de los bienes y derechos, determinados conforme a las reglas establecidas en la Ley, excluido los pasivos y el valor de las cargas y gravámenes que recargan sobre los bienes, así como, los bienes y derechos exentos o exonerados, la alícuota impositiva aplicable será del 0,25%.

Al 31 de marzo de 2022, la Asociación registro un gasto por este concepto de Bs.20.823 (Bs.37.162), en valores constantes.

### **9. Activos netos**

#### **Acciones en tesorería -**

Las acciones en tesorería están representadas por una (1) acción en poder del Club. De acuerdo con el valor de mercado de este tipo de acción, al 31 de marzo de 2022 se cotiza a razón de US\$6.500 cada una. De acuerdo con los Estatutos Sociales del Club, la Junta Directiva tiene atribución es para vender dichas acciones.

#### **Cuotas de participación -**

El activo neto de la Asociación está representado por 400 cuotas iguales de participación, de las cuales para el 31 de marzo de 2022 y 2021, se encuentran activas 399.

#### **Cuotas extraordinarias –**

En Asamblea Extraordinaria de Socios celebrada el 4 de diciembre de 2019, se aprobó el cobro de una cuota extraordinaria para la adquisición de insumos, materiales, mano de obra y reserva para la realización de trabajos, que se necesitan en la Asociación para el mejoramiento de su infraestructura, equivalente a US\$116. Dichas cuotas no han sido canceladas en su totalidad.

En Asamblea Ordinaria de Socios celebrada el 26 de noviembre de 2018, se aprobó el cobro de una cuota extraordinaria por la reparación de las canchas de tenis y de usos múltiples. A la fecha de este informe se concluyeron los trabajos de reparación en un 100%.

La Junta Directiva, ha considerado que las cuotas extraordinarias tienen como objeto exclusivo incrementar el activo neto de la Asociación, por lo que no son consideradas como ingreso sino aumentos de activo neto.

#### **Fondo de reserva –**

En Asamblea Extraordinaria de Socios celebrada el 4 de diciembre de 2019, se aprobó el cobro de una cuota extraordinaria equivalente a US\$90 para la creación de un fondo de reserva, destinado para el capital de trabajo de la Asociación. Dichas cuotas no han sido canceladas en su totalidad.

## 10. Gastos generales y administrativos

Los gastos generales y administrativos comprenden los siguientes:

<i>(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)</i>	<b>Nota</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
		Bs	Bs
Mantenimiento		1.150.141	851.447
Obras civiles		-	332.785
Servicios varios		244.900	332.717
Artículos de limpieza y oficina		76.383	182.633
Vigilancia		111.078	290.075
Junta Directiva		15.492	-
Transporte para personal		2.564	98.077
Aseo y relleno sanitario		90.465	319.259
Eventos		59.489	12.525
Equipos		1.097	72.794
Consumibles		37.255	18.049
Consultores		261.629	241.022
Publicidad		56.003	-
Comidas		-	25.701
Lavandería		2.293	1.539
Servicio de gas		51.609	19.830
Seguro		5.984	-
Impuestos		147.660	-
Otros		11.184	19.615
		<b>2.325.226</b>	<b>2.818.068</b>

## 11. Resultado monetario del ejercicio (REME)

La ganancia monetaria por exposición a la inflación, representa el efecto neto de la inflación sobre las partidas y transacciones monetarias, como se resume a continuación:

<i>(En bolívares constantes al 31 de marzo de 2022)</i>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
	Bs	Bs
<b>Posición monetaria (pasiva) activa neta al inicio:</b>	<b>(177.039)</b>	335.667
<b>Aumentos:</b>		
Ingresos operativos	3.410.214	4.056.242
Aportes de cuotas extraordinarias	3.153	9.549
Aporte de fondo de reserva	17.902	177.455
Diferencial en cambio	89.847	2.349.032
Otros ingresos	1.935.019	129.034
	<b>5.456.135</b>	<b>6.721.312</b>
<b>Disminuciones:</b>		
Gastos de personal	(1.268.781)	(1.261.940)
Gastos generales y administrativos	(2.231.567)	(2.818.068)
Gastos financieros	(89.453)	(257.552)
Otros egresos	(57.392)	(300.474)
Impuesto sobre la renta corriente y diferido	(121.788)	(44.545)
Adiciones de activo fijo	(69.090)	(294.512)
	<b>(3.838.071)</b>	<b>(5.562.705)</b>
<b>Posición monetaria ajustada</b>	<b>1.441.025</b>	1.494.274
<b>Pérdida por posición monetaria</b>	<b>(1.483.393)</b>	(1.671.313)
<b>Posición monetaria pasiva neta al final</b>	<b>(42.368)</b>	<b>(177.039)</b>

## 12. Transacciones y saldos en moneda extranjera

Los activos en moneda extranjera al 31 de marzo son los siguientes:

	Nota	2022		2021	
		US\$	Bs	US\$	Bs
Efectivo y equivalente de efectivo	3	19,022	83.263	27,399	209.299
		<u>19,022</u>	<u>83.263</u>	<u>27,399</u>	<u>209.299</u>

Al 31 de marzo de 2022 el tipo de cambio para la conversión de los saldos y transacciones en dólares estadounidenses es de Bs.4,3771/US\$1 (Bs.1,98/US\$1 en marzo de 2021)

La Asociación al 31 de marzo de 2022 registró una ganancia neta Bs.89.847 (Bs.2.349.032 en marzo de 2021) en valores constantes y una ganancia en cambio neta por Bs.46.319 (ganancia neta Bs.129.865 en marzo de 2021) en valores nominales.

### Régimen cambiario -

El 7 de septiembre de 2018, en la Gaceta Oficial Extraordinaria N° 6.405, el Ejecutivo Nacional y el BCV promulgaron el Convenio Cambiario N° 1, el cual tiene por objeto establecer la libre convertibilidad de la moneda en todo el territorio nacional fundamentado en:

1. La centralización que corresponde ejecutar al BCV, de la compra y venta de divisas en el país.
2. La existencia de un tipo de cambio de referencia de mercado único, fluctuante, producto de las operaciones de compra y venta de moneda extranjera efectuadas por los particulares con la intermediación de los operadores cambiarios autorizados.
3. El fortalecimiento del régimen dispuesto para el mantenimiento de cuentas en moneda extranjera en el sistema financiero nacional con fondos provenientes de operaciones de carácter lícito.

La flexibilización del régimen cambiario del sector privado, para propiciar condiciones que favorezcan principalmente la recepción de inversión extranjera, la actividad exportadora, el acceso a programas de financiamiento a través de instituciones especializadas y la prestación de servicios para el turismo receptivo.

En mayo de 2019, el Banco Central de Venezuela aprobó a los bancos autorizados como operadores cambiarios a realizar transacciones de compra y venta de divisas a través de mesas de cambio, entre clientes de esa institución o en transacciones interbancarias, operaciones de compra y venta de monedas extranjeras por parte de las personas naturales y jurídicas del sector privado.

## 13. Contingencias

En fecha 10 de agosto de 2020 el Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT), presentó un Acta de Reparación sobre los resultados obtenidos de la revisión fiscal practicada a la Asociación a fin de verificar el cumplimiento del deber formal y material relacionado con la obligación de presentar y declarar dentro de los plazos establecidos las declaraciones de retenciones de Impuesto al Valor Agregado (IVA), para los períodos fiscales comprendidos desde octubre de 2018 hasta junio de 2020. De la revisión efectuada a la documentación e información se detectó retenciones de IVA enteradas fuera de los plazos reglamentarios y retenciones de IVA declaradas y no enteradas. Dicho reparo no constituye finiquito y la Asociación presentó por medio de sus asesores legales las pruebas para su defensa, conforme a lo dispuesto en el artículo 198 del DCLOT, ante la Gerencia Regional de Tributos Internos de la Región Capital y está a la espera de los cálculos de las posibles multas a que estaría sujeta.

## 14. Reconversión monetaria

En fecha 01 de octubre de 2021, fue publicado en Gaceta Oficial N° 42.185, el Decreto N° 4.553 mediante el cual se acuerda la Reconversión Monetaria. De acuerdo con lo previsto en el mencionado decreto, se establece que, a partir del 1 de octubre de 2021, la unidad del sistema monetario de la República Bolivariana de Venezuela se reexpresa en el equivalente a mil bolívares (Bs. 1.000.000) actuales, por lo que el bolívar resultante de dicha reconversión seguirá representándose con el símbolo "Bs." y será divisible en cien (100) céntimos. Por lo que todo importe expresado en moneda nacional antes de la citada fecha, deberá ser convertido en la nueva unidad, dividiendo entre mil (1.000.000).

Por otra parte, en las disposiciones transitorias se establece que desde el 1 de septiembre de 2021 y hasta que el Banco Central de Venezuela mediante Resolución disponga lo contrario, todos los instrumentos por los cuales oferten los precios y servicios, así como otros que expresen importes monetarios, emplearán en su referencia la unidad de cuenta en su nueva expresión en los términos previstos en el artículo N°1 del Decreto de Reconversión Monetaria vigente, así como la unidad de cuenta en su anterior expresión.

El artículo 4° Las expresiones en moneda nacional contenidas en todo instrumento, acto o negocio jurídico celebrados hasta el 30 de septiembre de 2021, que mantengan sus efectos legales con posterioridad a dicha fecha, se entenderán automáticamente expresados en la nueva escala a partir del 1° de octubre de 2021, por lo que no será necesario el otorgamiento o celebración de un nuevo instrumento, ni realizar trámite alguno a tales efectos ante el Servicio Autónomo de Registros y Notarías.

#### **15. Estados financieros expresados sobre la base del costo histórico, presentados como información complementaria**

Para fines de análisis de los estados financieros, la Asociación presenta como información complementaria los estados financieros elaborados sobre la base del costo histórico, los cuales sirvieron de base de preparación para los estados financieros primarios en bolívares constantes y han sido preparados de acuerdo con los mismos principios de contabilidad generalmente aceptados. La única diferencia entre ambos estados es el poder adquisitivo de la unidad de medida utilizada. Los estados financieros expresados en bolívares sobre la base del costo histórico, se encuentran preparados de conformidad con las bases descritas en la Nota 2, a excepción de lo referente al reconocimiento del efecto de la inflación, debido a que dichos estados financieros complementarios no están ajustados para reconocer los efectos de la inflación y constituyen una presentación diferente de acuerdo con principios de contabilidad de aceptación general.

A continuación, se muestran los estados financieros expresados sobre la base del costo histórico, por los años finalizados el 31 de marzo de 2022 y 2021:

## Estados de situación financiera (valores nominales)

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	Bs	Bs
<b>Activo</b>		
<b>Corriente:</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	130.551	57.829
Cuentas por cobrar	322.539	89.899
Impuestos retenidos	44.364	13.646
<b>Total activo corriente</b>	<u>497.454</u>	<u>161.374</u>
<b>No corriente:</b>		
Propiedades, mobiliarios y equipos, neto	48.530	28.968
Otros activos	49.081	-
<b>Total activo no corriente</b>	<u>97.611</u>	<u>28.968</u>
<b>Total activo</b>	<u><u>595.065</u></u>	<u><u>190.342</u></u>
<b>Pasivo y activo neto</b>		
<b>Pasivo</b>		
<b>Corriente:</b>		
Cuentas por pagar	43.328	74.120
Impuesto sobre la renta por pagar	91.351	7.640
Gastos acumulados por pagar	284.566	119.909
Cuota de sostenimiento cobrada por anticipado	3.001	5.362
<b>Total pasivo corriente</b>	<u>422.246</u>	<u>207.031</u>
<b>No corriente:</b>		
Créditos diferidos	163.625	397
Impuesto diferido pasivo	3.032	3.032
<b>Total pasivo no corriente</b>	<u>166.657</u>	<u>3.429</u>
<b>Total pasivo</b>	<u>588.903</u>	210.460
<b>Activo neto</b>		
Activo neto no restringido	6.162	(20.118)
<b>Total pasivo y activo neto</b>	<u><u>595.065</u></u>	<u><u>190.342</u></u>

## Estados de resultados

### (valores nominales)

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	Bs	Bs
Ingresos operativos	<b>2.381.099</b>	332.967
Otros ingresos	<b>512.407</b>	18.825
<b>Total ingresos</b>	<b>2.893.506</b>	<b>351.792</b>
<b>Gastos generales, de administración y ventas</b>		
Gastos de personal	<b>(897.807)</b>	(108.292)
Gastos generales y administrativos	<b>(1.789.013)</b>	(294.057)
Depreciación	<b>(10.925)</b>	(1.107)
Otros egresos	<b>(40.028)</b>	(63.974)
<b>Total gastos</b>	<b>(2.737.773)</b>	<b>(467.430)</b>
<b>Cambio en los activos netos antes de costo integral de financiamiento</b>	<b>155.733</b>	(115.638)
<b>Costo integral de financiamiento</b>		
Comisiones bancarias y otros gastos financieros, netos	<b>(63.407)</b>	(21.929)
Diferencia en cambio	<b>46.312</b>	129.865
<b>Total costos financieros</b>	<b>(17.095)</b>	107.936
<b>Exceso de ingresos sobre egresos antes de impuestos</b>	<b>138.638</b>	(7.702)
Corriente	<b>(121.788)</b>	(11.588)
Diferido	-	-
<b>Total impuesto a la ganancias</b>	<b>(121.788)</b>	(11.588)
<b>Exceso de ingresos sobre egresos</b>	<b>16.850</b>	(19.290)